
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

 

1 

 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo Telematico di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 

 

N. 137 del 8/02/2021 
 
del Registro delle Determinazioni 
 
 

Codice CIFRA: 106/DIR/2021/00137 
 
 

OGGETTO: D.P.G.R. n.22/2021 - art. 4 (I Dipartimenti e le altre Strutture apicali), art. 11 
(istituzione dei Dipartimenti), art. 13 (Segreteria della Presidenza della G.R.), art. 15 bis (Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale), art.21 (Conferimento incarico di Direttore di 
Dipartimento). Indizione Avvisi Pubblici per l’acquisizione di candidature per l’affidamento 
dell’incarico di Segretario Generale della Presidenza, Responsabile della Struttura speciale 
“Comunicazione Istituzionale” e Direttori di Dipartimento. 

 
In data 8/02/2021 in Bari, nella sede della Sezione Personale e Organizzazione, Via Celso Ulpiani, 10-Bari. 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98. 
Visto l’art. 19 co. 6 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.  
Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa Regionale.  
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””. 
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato nel BURP n. 15 del 28 gennaio 2021.  

 
 
 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☐ Servizio Reclutamento 
e contrattazione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013 

X Altro 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

X NO 



DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

 

2 

 

 
 
 
Vista la D.G.R. n. 201 del 21 febbraio 2018 con cui il dott. Nicola Paladino è stato nominato Dirigente ad 
interim della Sezione Personale e Organizzazione. 
Vista la determinazione n. 14 del 5 giugno 2020 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale ed Organizzazione, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione al dott. Mariano Ippolito.  
Vista la relazione del responsabile P.O. Reclutamento, confermata dal Dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione.  
 
Premesso che: 
con Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974, la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura del 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”, 
Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale, 
e ha dato mandato alla Sezione Personale e Organizzazione di “espletare le procedure  di avviso pubblico 
finalizzate al conferimento degli incarichi, come specificati nell’allegato A),” parte integrante del citato Atto 
deliberativo, “di Direttore di Dipartimento e di Segretario Generale della Presidenza nonché degli incarichi 
relativi alle Strutture speciali equiparate a Dipartimento e a Sezione secondo l’iter previsto dall’art. 21 
dell’Atto di Alta Organizzazione”. 
Con la stessa Deliberazione la Giunta “ha dato atto che la DGR n. 1823 del 30/11/2020, relativa 
all’indizione” già effettuata “dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale è coerente con l’Atto di Alta Organizzazione 
allegato sotto la lettera B)”. 
Con Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 è stato emanato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo “MAIA 
2.0”.  
In esecuzione della citata Deliberazione n. 1974/2021 ed ai sensi dell’art. 21, comma 3, dell’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, di cui al decreto del Presidente della 
Giunta regionale del 22 gennaio 2021, n. 22, si procede a bandire n. 11 (undici) avvisi pubblici per 
l’acquisizione della disponibilità a candidarsi per la nomina alle seguenti Strutture apicali previste dagli artt. 
11, 13 e 15 bis dello stesso Decreto:  

1. Segretario Generale della Presidenza; 
2. Responsabile della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale; 
3. Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere animale,  
4. Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;  
5. Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 

Territorio;  
6. Direttore del Dipartimento Mobilità;  
7. Direttore del Dipartimento Welfare;  
8. Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana; 
9. Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture;  
10. Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione;  
11. Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro. 

 
Occorre procedere all’acquisizione di candidature per il conferimento degli incarichi 
precedentemente indicati.  
 
 



DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

 

3 

 

 
 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03  
Garanzie alla riservatezza  

 
La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
 
La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno assunto con 
determinazione n. 2 del 5 gennaio 2021 del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, per 
l’esercizio finanziario 2021. 
 

 D E T E R M I N A 
 
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

 di indire, in esecuzione della DGR n. 1974/2020 e del DPGR n. 22/2021, n. 11 (undici) Avvisi pubblici 

per l’acquisizione della disponibilità a candidarsi per la nomina a:  

1. Segretario Generale della Presidenza; 
2. Responsabile della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale; 
3. Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere animale,  
4. Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;  
5. Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;  
6. Direttore del Dipartimento Mobilità;  
7. Direttore del Dipartimento Welfare;  
8. Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana; 
9. Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture;  
10. Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione;  
11. Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro. 

 di approvare, conseguentemente, i seguenti atti: 
- n. 11 Avvisi pubblici per l’acquisizione di candidature per il conferimento degli incarichi come 

precedentemente indicati (All. A1-A2-A3-A4-A5-A6-A7-A8-A9-A10-A11); 
- n. 1 modello, comune a tutti gli avvisi, per la proposizione della candidatura (All. B); 
- n. 1 modello, comune a tutti gli avvisi, per la dichiarazione sostitutiva di certificazione 

attestante l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di 
incompatibilità di cui al d.lgs. 39 del 08/04/2013 (All. C); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito 
istituzionale della Regione Puglia alla sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi regionali”. 
 
 



DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

 

4 

 

 
 
 

 di confermare che le candidature degli incarichi, come precedentemente elencati, devono essere 
proposte, conformemente a quanto disposto negli Avvisi allegati, a pena di esclusione, entro il 
termine perentorio di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana degli estratti degli Avvisi pubblici per l’acquisizione di candidature 
per l’affidamento degli incarichi indicati al primo punto del dispositivo. 

 
 
Il presente provvedimento: 
 

 sarà pubblicato all’albo telematico della Sezione Personale e Organizzazione; 
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
      sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale;  
      sarà trasmesso al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
      sarà disponibile nel sito istituzionale della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi 

regionali; 
 il presente atto, composto da n. 4 facciate e n. 13 allegati, è adottato in originale. 

 
 
 

 
                                                                                                                                   dott. Nicola PALADINO 

 
 

 
 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 
 
Il responsabile P.O. Reclutamento Il Dirigente del Servizio Reclutamento 
      Rosa Antonelli                                                   e Contrattazione 
 dott. Mariano Ippolito 


		2021-02-08T12:20:31+0100


		2021-02-08T12:45:59+0100


		2021-02-09T12:17:58+0000
	PALADINO NICOLA




